Дело № 5-348/34/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
          30 августа 2018 года                                                                    г. Джанкой

         Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым             Д.А. Ястребов,
        с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                                           И.П. Коваленко,

рассмотрев материалы административного дела в отношении
Коваленко Ирины Петровны, ДАТА, уроженки ИЗЪЯТО, гражданина РФ, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.10.5.1 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
И.П. Коваленко 22 августа 2018 года в 17 часов 20 минут на приусадебном участке  домовладения по адресу: АДРЕС незаконно культивировала растения, содержащие наркотические средства, которые согласно заключению эксперта №1/1683 являются растениями конопля, и ее действия не содержит уголовно наказуемого деяния, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.

И.П. Коваленко в судебном заседании свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном.
              В соответствии со ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории РФ запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).
         Согласно Постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934"Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ» растение конопля рода «Cannabis», входит в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.
         Состав административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях образуют действия направленные на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
        Факт совершения административного правонарушения и вина И.П. Коваленко в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждаются материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении № ***; рапортами сотрудников полиции (л.д. 3, 4), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 6-8), заключением эксперта №*** (л.д. 19-22), объяснениями ФИО (л.д.9), где она указала, что по адресу своего проживания выращивала два куста конопли, которые она поливала (л.д. 9), объяснениями ФИО, ФИО (л.д. 10,11).
   Оценивая доказательства в совокупности, суд считает вину И.П. Коваленко доказанной и квалифицирует ее действия по ст. 10.5.1 КоАП РФ, так как она совершила незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, при этом ее действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         При назначении И.П. Коваленко наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности привлекаемого лица. Обстоятельствами смягчающими административную ответственность согласно ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние в содеянном правонарушителя.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность И.П. Коваленко, судом не установлено.
Вещественное доказательство – два куста наркосодержащих растений конопли, хранящихся в централизованной камере хранения МВД России по Республике Крым - подлежит уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Коваленко Ирину Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»); р/с - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК - 043510001; КБК - 18811612000016000140; Код ОКТМО – 35709000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001; УИН ***, наименование платежа -  штраф.

Вещественное доказательство – два куста наркосодержащих растений конопли, хранящихся в централизованной камере хранения МВД России по Республике Крым - уничтожить в установленном законом порядке.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья                   подпись

Д.А. Ястребов

Оригинал постановления находится в материалах дела № 5-348/34/2018 Судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Исполняющий обязанности

Мирового судьи судебного участка № 34,

мировой судья

судебного участка № 37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

Республики Крым

Д.А. Ястребов

   Секретарь судебного заседания
Е.Я. Руденко
        Постановление не вступило в законную.

Исполняющий обязанности

Мирового судьи судебного участка № 34,

мировой судья

судебного участка № 37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

Республики Крым

Д.А. Ястребов

   Секретарь судебного заседания
Е.Я. Руденко

Копия верна:

Исполняющий обязанности

Мирового судьи судебного участка № 34,

мировой судья

судебного участка № 37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный район

и городской округ Джанкой)

Республики Крым

Д.А. Ястребов

   Секретарь судебного заседания
Е.Я. Руденко